重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局
关于调整高校毕业生就业见习政策

有关事宜的通知
渝人社发〔2018〕96号

各区县（自治县）人力社保局、财政局，两江新区社会保障局、

财政局，万盛经开区人力社保局、财政局，各有关企事业单位、

就业见习基地：

《重庆市高校毕业生就业见习实施办法》（渝人社发〔2016〕

230号）实施以来，对帮助我市高校毕业生积累工作经验、强化

技能培训和提升就业能力发挥了积极作用。为贯彻落实《重庆市

人民政府关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意

见》（渝府发〔2017〕41号）精神，进一步做好就业见习工作，

现就调整高校毕业生就业见习政策有关事宜通知如下：

一、扩大就业见习人员范围

就业见习人员范围包括：离校 2年内未就业的高校毕业生、

高校毕业学年在校生以及对口支援西藏等地区的高校毕业生；离

校 2年内未就业的技师学院高级工班、预备技师班以及特殊教育

院校职业教育类毕业生、毕业学年在校生；我市老工业基地、国

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

家级贫困县可将见习对象范围扩大到离校 2年内未就业的中职毕

业生。

二、优化就业见习基地设立程序

继续实行就业见习基地申请备案制。具备条件的用人单位可

通过“重庆市高校毕业生就业见习管理系统”（以下简称见习管

理系统）网上申请设立就业见习基地，按照属地管理原则由用人

单位所在区县（自治县，以下简称区县）人力社保部门进行受理，

经审核符合条件的按要求进行公示。公示期满无异议的，即备案

为就业见习基地，并报市人才交流服务中心纳入见习管理系统存

档。

三、统一就业见习补贴申报主体

按照“谁用工，谁申报”的原则，申请就业见习补贴的单位

必须与提供就业见习岗位、接收就业见习人员的单位一致，申报

主体不得申请非本单位就业见习人员的见习补贴。

四、实行就业见习基地专户管理

就业见习基地应在规定的银行开设专户，通过专户按月为就

业见习人员发放不低于我市一类地区最低工资标准的基本生活

费，实现银行专户发放数据与见习管理系统联网共享、实时反映、

动态分析、跟踪审核、监督管理的工作机制。

五、调整就业见习补贴拨付方式

将市级统一拨付补贴的方式调整为按属地管理的原则由区

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

县拨付，所需资金从就业补助资金中列支。

各区县人力社保部门每季度初向当地财政部门报送上一季

度应拨付补贴资金情况，各区县财政部门审核后，直接将补贴资

金划拨到就业见习基地银行账户。就业见习补贴可用于就业见习

基地对就业见习人员发放基本生活费及指导管理费用。

六、明确就业见习工作职责

（一）市人力社保部门职责

1．拟定全市年度就业见习工作计划和工作任务，组织指导各

区县开展就业见习活动；

2．对全市就业见习基地开展检查指导和考核评估；

3．负责就业见习基地的备案管理及示范基地的评选；

4．开展就业见习工作相关统计与分析；

5．加强就业见习工作信息化建设，负责维护和运行见习管理

系统，协调就业见习基地银行专户发放管理工作，实行就业见习

全过程网上申报、联网共享、跟踪审核、监督管理；

6．开展其它就业见习经办服务工作。

（二）区县人力社保部门职责

1．组织辖区内符合条件的就业见习人员与就业见习单位开

展供需对接活动，按要求采集、发布和上报就业见习相关信息；

2．按照全市统一的规范标准流程和见习管理系统，受理辖区

内就业见习单位备案申请，组织开展就业见习活动，开展对就业

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

见习活动的日常监督检查（就业见习人员在岗情况、就业见习协

议履行情况、就业见习安全管理及带教人员配备情况等）和年度

考核评估；

3．推行就业见习基地银行专户发放管理工作模式，运用见习

管理系统汇总、审核和申报就业见习补贴资金；

4．加强就业见习工作信息化维护、管理和服务；

5．承担其它就业见习经办服务工作。

（三）区县财政部门职责

负责落实就业见习补贴资金的发放，监督检查补贴资金的管

理和使用情况，以及提供必要的工作经费保障。

七、加强就业见习基地考核管理

对提供就业见习岗位质量好、招募就业见习人员多、就业见

习效果优、留用就业率高的就业见习基地，市人力社保局会同市

财政局按照择优遴选原则，评选出“重庆市高校毕业生就业见习

示范基地”。并根据区县就业见习开展情况，通过转移支付给予

区县和示范基地一定的资金奖补。

八、其他

（一）本通知所称的我市老工业基地指国家发展改革委《全

国老工业基地调整改造规划（2013-2022）》明确的大渡口区；

国家级贫困县指截至 2017年底未整体脱贫的开州区、城口县、云

阳县、奉节县、巫山县、巫溪县、石柱县、酉阳县、彭水县，上

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

述区县脱贫摘帽后次年不再享受就业见习人员范围扩大政策。

（二）本通知自 2018 年 7 月 1 日起施行，对施行前就业见

习期满的高校毕业生，按渝人社发〔2016〕230 号文件有关规定

执行。渝人社发〔2016〕230 号文件有关规定与本通知不一致的

以本通知为准。

重庆市人力资源和社会保障局

重 庆 市 财 政 局

2018年 6月 8日

（此件主动公开）